
I,-l r't, tv *, r xi,r,.';l

W ;e r rj'q"thi r:" *

Fa ku lta
ch em i cko-tech nologi c ká

POSUDEK vEDoUCÍHo DIPLoMovÉ PRÁCE

'oMikrobiologické 
hodnocení mléka p i jeho sk|adování za r zn ch podmÍnek,

Bc' Petry Boudkové

Diplomová práce Bc. Petry Boudkové se zabyvá méně tradiční problematikou skladovatelnosti a mikrobiologické ridrŽrosti

kravského mléka v lahvích s modiťrkací vnitního powchu st íbrn mi ionty. Práce vznikla na základě spolupráce s praxí - vzorky

mléka pro experimentální ričely byly dodávány z mlékárny Juliana Tuněchody a láhve s modifikací powchu byly p ipraveny firmou

Ego 93 s.r.o.

Teoretická část diplomové práce je ucelen m tsxtem o syrovém mléce a jeho složení. Dále je text věnován také hygienick m

požadavkrim na mléko a mikrobiologii mléka' Studentka se zamě ila na posouzení vhodnosti vyuŽitívybran; ch metod pro následné

experimentální hodnocení mikrobiologie mléka. Hodnotila a srovnávala mikrobiologickou stabilitu mléka skladovaného

v plastoq ch a skleněn;ch láhvích s koncentrací st íbrnych iont v koncentraci l0 mglmz a 20 mglm2. Nejlepších q sledkri bylo

dosaženo p i skladovríní mléka v plastov; ch láhvích s koncentrací Ag+ iontri o koncentraci l0 mglm2, a proto byly takto upravené

láhve použity i pro další experimenty. V modelovém experimentu se sterilním UHT mlékem bylo zjišťováno, jaké je p ežívríní

vybranych bakterií v mléce uchovaném v lahvích standardních bez dodatečné povrchové modiťrkace a v lahvích s modifikací
Ag* ionty. Dle dosažen;ch q sledkri je možné uvažovat antimikrobiální potenciál st íbrna v obaloqÍch materiálech i pro skladování

mléka. Bylo by bezesporu nutné v1 sledky potwdit v dalších studiích a také se na problematiku podívat i z dalších pohledri.

Práce je sepsána v rozsahu 94 stran včetně p íloh podrobně dokumentujících namě ená a odečtená experimentální data. Práce je

členěna do logic\.ich celk . V; sledky jsou vhodn;im zprisobem interpretovány a studentka se pokusila vyvodit závěry

z proveden ch experimentli. studentka také prokázala schopnost orientace v odborné literatu e. Ve své práci cituje velké množství

p evážně zalranični odborné literatury z posledních let. Citace jsou psiány v jednotné formě a s mírn mi odchy1kami v souladu

s platnou ČsN tso 690, pop . se zvyklostmi v daném oboru. Vzhledem k tomu, že není v literatu e mnoho d ívějších prací

s obdobnou tématikou, nebylo možné plnohodnotné srovnání s literárními daty. P esto se studentka nad v'-isledky zam;išlela a

vyvozova|a z nich vhodné závěry, které diskutovala s vedoucím diplomovépráce.

Celkově lze konstatovat, Že zaďání diplomové práce bylo splněno a dosaŽené experimentální v sledky hodnotím jako velice

p ínosné.

Vzhledem ke všem uveden; m skutečnostem doporučuji diplomovou práci Bc. Petry Boudkové kobhajobě a hodnotím

klasifikačním stupněm

V Pardubicích 2l . 05. 20l8

Katedrabiologick chabiochemick chvěd,írurícnrski573,532 l0Pardubice?,telefon; 4s Ů]670l,ínx;,466037Ů s,
g- rlra!l: kbbv'ícht@ *pce.cz, bankclvrrí sp* jeni; K* PardLltrice 3 703056 i l0 i 00, tČo:Ú0} t s1ys, DlČr ťz$s? l 275

Jr

A.

Íng. David Šitha,

vedoucí diplomové pr
Katedra biologickych a biochemi


